PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1362/2024

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagdes referentes aos estagidrios da Secretdria da Saude.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 11 de dezembro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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1K44
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Proc. Administrativo 2- 20.518/2024

De: JoaoV.-SS
Para: SG-DRI - Departamento de Relagdes Institucionais

Data: 10/12/2024 as 15:39:04

Setores envolvidos:

SG-DPPT, SS, SG-DRI

REQUERIMENTO 1362 - 372 SESSAQO

Segue anexo resposta ao requerimento 1362.

Joao Gabriel Vieira
Secretario da Saude
em exercicio

Anexos:
requerimento_1362.pdf
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Valinhos, 10 de dezembro de 2024,

Em atencdo ao requerimento de n? 1362/2024 do nobre Vereador Franklin Duarte

de Lima, a Secretaria da Sadde tem a informar:

1) Como funciota o programa de estagio nas Unidades de Pronto Atendimento e a
Upinha do municipio?

Resposta: O SUS tem o compromisso na formagao dos profissionais da satide. A Lei 8080/90
ou Lei Orginica de Satide - dispSe sobre as condigdes para promogdo, protecio e
recuperagdo da satde, a organizagdo e funcionamento dos servigos correspondentes e em
seu Art. 62 inclui ainda no campo de atuagio do Sistema Unico de Saude (SUS): ili - a
ordenacio da formagdo de recursos humanos na drea de satde; Atualmente a Secretaria de
Satde tem convénio firmado com as Instituicdes de Ensino Superior Anhanguera para os
cursos de Enfermagem, Biomedicina, Rx e Farmdcia; 530 Leopoldo Mandic para os cursos de
medicina e odontologia e Pontificia Universidade Cat6lica de Campinas para o curso de
Medicina. © convénio entre o municipio de Valinhos com as referidas institui¢tes tém como
objeto a cgncessdpo de estdgio curricular para os estudantes regularmente matriculados na
graduagdo e pos-graduacio. Estes estagios sdo obrigatdérios, fazem parte da grade curricular,
por tanto ndo sdo remunerados. Cada institui¢do tem um contrato vigente, firmado pela atual
gestio com medidas de contrapartida para o municipio. Segue niimero e vencimento dos
contratos: - Termo de Convénio n° 001/2023-CC/SAJ. Processo Administrativo n®
5.435/2023-PMV (fisico). Processo Administrativo n° 21.426/2023-PMV (digital) -
Anhanguera vencimento em outubro de 2025. - Termo de convénio fisico. Puccamp
vencimento em jutho de 2025; - Termo de Convénio n° 001/2024-DTC/SA]. Protocolo n®
11.035/2024-PMV {1Doc) - Sdo Leopoldo Mandic, vencimento em setembro de 2025

2) Quais siio as areas de atuagio dos estagiarios nessas unidades de saiide?
Resposta: (Os alunos/ estagidrios atendem em todas as 4reas das unidades, com exce¢do da

sala de emérgéncia.

3) Quais sdo os requisitos e critérios para a contratagiio de estagiarios para trabalhar
nas UPA e Upinha?

Resposta: Conforme resposta a questdo um, ndo existe trabalho neste caso. As Universidades
firmam contrato com o municipio para vivenciar; na pratica; o Sistema Unico de Salde e

assim auxiliar na formagdo de novos profissionais.
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4) Existem requisitos especificos quanto a formacioe ou ano do curso para as vagas de

&

estagio?

Resposta: Sim. Sempre obedecendo a grade curricular do curso.

5) Qual a duragio média dos estagios nas UPA e Upinha?

Resposta: Em média 05 (cinco) semanas.

6) O estigio tem carga horaria fixa ou variavel? Quais sdo os horarios de trabalho para
os estagiarios nessas unidades?

Resposta: Cabe ressaltar que nio hd hordrio de trabalho. Os estdgios tém carga hordria fixa e
acontecem| no periodoc da manhi das 7:10 as 12:25h e no periodo da tarde das 13:15 as
18:30h.

7) Ha alguma supervisio ou acompanhamento profissional nos estigios?
Resposta: Sim. Sempre os alunos sio acompanhados pelo docente da Universidade e ndo

fazem nenhum procedimento sem supervisdo.

8) Como é feito o acompanhamento do desempenho dos estagidrios durante o estagio?
Resposta: O docente avalia a desenvoltura do aluno nos quesitos daquela disciplina no

decorrer dos dias e ao final do estagio faz a avaliagdo individual.

9) Estagiarios tém alguma responsabilidade em atendimentos diretos aos pacientes?
Resposta: Os estagiarios estdo sob a responsabilidade do docente, que é o profissional com

CRM responsével pelos atendimentos.

10) Quantos estagidrios atualmente estio atuando nas UPA e Upinha?

Resposta: Farmacia 24horas: 3 alunos.
Medicina Upa Adulto: entre 5 4 12 alunos.

Medicina Upa Infantil: entre 5 4 8 alunos.

11) Qual a distribuigio de estagidrios entre as diferentes dreas da satide, como
enfermagem, fisioterapia, medicina, etc.?

Resposta: Depende da solicitagio da Instituigdo Conveniada. Segue a distribuicdo atual:
Anhanguera: Enférmagem, Rx, Farmdicia e Biomedicina. Sdo Leopoldo Mandic: Medicina e

Odontologia. Puccamp: Medicina.
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12) Existe um naimero limite de estagiarios permitido nas UPA e Upinha?
Resposta: Apds avaliagio com as supervisoras das dreas no final de novembro de 2024 ficou

definido o nimero maximo de 6 alunos.

13) O municipio tem um limite estabelecido para o niimero de estagiiarios que podem
atuar nessas unidades de satude?

Resposta: |0 atual termo de convénio com a Puccamp ndo aborda essa questdo, porém apos
reunido copn o Diretor da Faculdade de Medicina da Puccamp realizada em 28 de novembro
para apresentar relatério do segundo semestre dos estigios com a avaliagio das
supervisoras das 4reas, apresentado essa reclamagio e acordado a quantidade de 6 alunos

para o préximo semestre.

14) Ha alguma parceria entre a municipalidade e instituigdes de ensino para facilitar a
insercio dos estagiarios nas unidades de satide?

Resposta: Sim. A Secretaria da Salde determinou que o Departamento de Estudos e
Treinamento em Saude (DETS) faca o acompanhamento das Instituicdes conveniadas. A
partir do momento que as institui¢des firmam convénio, a Secretaria da Satude avisa o
Departameinto de Estudos e Treinamento em Saude, o coordenador da disciplina da
institui¢do lentra ¢m contato com o DETS que faz essa articulagdo com os possiveis campos de

estagio.

15) Todos os estigios realizados nas UPA e Upinha sdo remunerados? Caso afirmativo,
quantos estagiirios recebem bolsa ou remuneragio e quantos atuam de forma
voluntiria, sem remuneracio?

Resposta: O convénio entre o municipio de Valinhos com as referidas institui¢des tém como
objeto a concessdo de estdgio curricular para os estudantes regularmente matriculados na
graduagio e pés-graduacdo. Estes estigios sao obrigatérios, fazem parte da grade curricular

e por tanto nao sip remunerados e ndo sdo voluntdrios.

Ate‘nciosaplente,

Jodo Ghbriel Vieira
Secretjirjo da Satide
emjekercicio
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